
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 
 
 

с.Дивное 
17 августа 2021 г.                                                                                         № 799-п 
 
 
 
Об определении специализированной службы по вопросам похоронного дела 
на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 
края и утверждении порядка ее деятельности 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле», постановлением Региональной тарифной комиссии Став-

ропольского края от 16 апреля 2021 г. № 24/2-рп «О согласовании стоимости 

услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по по-

гребению на территории Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края», на основании Устава Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края и решения совета Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края первого созыва от 12 апреля 2021 г. 

№ 120 «Об утверждении Положения об организации погребения и похорон-

ного дела на территории Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края», администрация Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Определить специализированной службой по вопросам похоронного 

дела на территории Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края ООО «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муници-

пального района Ставропольского края. 

 

2. Утвердить прилагаемый Порядок деятельности специализированной 

службы по вопросам похоронного дела на территории Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края. 

 

3. ООО «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципаль-

ного района Ставропольского края осуществлять деятельность в статусе спе-

циализированной службы по вопросам похоронного дела в соответствии с 



Порядком деятельности специализированной службы по вопросам похорон-

ного дела на территории Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края. 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края Петровского А.А. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпо-

селенческая центральная библиотека» и распространяется на правоотноше-

ния, возникшие с 01 января 2021 года. 
 
 
 
Глава Апанасенковского 
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко 
  



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 17 августа 2021 года № 799-п 

 
 
 

 
ПОРЯДОК 

 
деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на 
территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 
1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным за-

коном от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» и 

устанавливает порядок деятельности специализированной службы по вопро-

сам похоронного дела на территории Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края Ставропольского края. 

1.2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела (далее 

- специализированная служба) - организация, наделенная статусом либо со-

зданная в целях оказания гарантированного перечня услуг по погребению на 

безвозмездной основе и осуществления погребения умерших на территории 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

1.3. Стоимость и требования к качеству услуг, предоставляемых в соот-

ветствии с гарантированным перечнем услуг по погребению специализиро-

ванной службой, утверждается постановлением администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края. 

 

2. Порядок деятельности специализированной службы 

 

2.1. Специализированная служба оказывает гарантированный перечень 

услуг по погребению умерших граждан на общественных кладбищах на тер-

ритории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

(далее - кладбища) в соответствии с требованиями, установленными настоя-

щим Порядком. 

2.2. Специализированная служба обеспечивает предоставление гаран-

тированного законодательством перечня услуг по погребению на безвоз-

мездной основе по первому требованию супруга, близких родственников, 

иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, 

взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего граждани-

на. Отказ специализированной службы по вопросам похоронного дела в 

предоставлении указанных услуг в связи с отсутствием необходимых 

средств, а также по другим основаниям не допускается. 



2.3. Услуги, оказываемые специализированной службой при погребе-

нии умерших, включают: 

а) оформление документов, необходимых для погребения; 

б) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых 

для погребения; 

в) перевозка тела (останков) умершего на кладбище; 

г) погребение. 

2.4. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению, возмещается специализированной службе в 

порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской 

Федерации. 

2.5. В случае если погребение осуществлялось за счет средств супруга, 

близких родственников, иных родственников, законного представителя 

умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погре-

бение умершего, им выплачивается социальное пособие на погребение в по-

рядке, установленном действующим законодательством Российской Федера-

ции. 

2.6. Услуги по погребению, предоставляемые сверх гарантированного 

перечня, оплачиваются за счет средств лиц, взявших на себя обязанность по 

погребению умершего гражданина, и возмещению не подлежат. 

Услуги, предоставляемые сверх гарантированного перечня по перевоз-

ке тел умерших, при отсутствии родственников, личность которых не уста-

новлена, для проведения судебно-медицинской экспертизы (патологоанато-

мического исследования) оплачиваются за счет средств местного бюджета 

территориальными отделами администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края согласно счетам, выставленным спе-

циализированной службой. 

2.7. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родствен-

ников либо законного представителя умершего или при невозможности осу-

ществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя 

обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на ули-

це или в ином месте после установления органами внутренних дел его лич-

ности осуществляется специализированной службой в течение трех суток с 

момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законо-

дательством Российской Федерации. 

Погребение умерших, личность которых не установлена органами 

внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации 

сроки, осуществляется специализированной службой с согласия указанных 

органов путем предания земле на отведенных для таких случаев участках 

кладбищ. 

2.8. Специализированная служба размещает в помещении, где произво-

дится прием заказов на организацию похорон, на доступном для обозрения 

посетителями месте следующую информацию: 



а) гарантированный перечень услуг по погребению и дополнительный 

перечень услуг, предоставляемых за дополнительную плату; 

б) прейскурант на ритуальные услуги и предметы ритуального назна-

чения; 

в) сведения о льготах и преимуществах, предусмотренных законода-

тельством Российской Федерации и Ставропольского края для отдельных ка-

тегорий граждан; 

г) выписку из Закона Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 

«О защите прав потребителей»; 

д) книгу отзывов и предложений; 

е) режим работы специализированной службы, телефоны должностных 

лиц. 

2.9. Оформление заказа на погребение производится при предъявлении 

ответственным за погребение следующих документов: 

оригинала свидетельства о смерти, выданного органами, осуществля-

ющими государственную регистрацию актов гражданского состояния, или 

медицинского свидетельства о смерти; 

документа, удостоверяющего личность ответственного за погребение. 

2.10. Деятельность специализированной службы должна осуществлять-

ся в соответствии с санитарными и экологическими требованиями.   

2.11. Специализированная служба обеспечивает формирование и со-

хранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на 

оказываемые услуги по погребению и иные ритуальные услуги. 

 

3. Контроль за деятельностью специализированной службы 

 

3.1. Контроль за деятельностью специализированной службы осу-

ществляется администрацией Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края. 

 

4. Ответственность специализированной службы 

 

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение требований зако-

нодательства Российской Федерации в сфере погребения и похоронного дела 

специализированная служба несет ответственность в соответствии с законо-

дательством Российской Федерации. 

 

_________________ 


